2/bv velină: însemnare în limba română, cu alfabet chirilic: „Evanghelie

ferecată”.

f. 316v: sub colofonul scris de Nicodim se găsește o tălmăcire încercată de

Anton Pann, în limba română, cu alfabet chirilic: „Această Sfântă Evanghelie s-au

scris de popa Nicodim la a șasea gonire în Țara Ungurească; la anul de la Facerea

Lumii 6913. 1405”. Imediat sub tălmăcire este o altă însemnare olografă a lui Anton

Pann, de aceeași redacție, care menţionează următoarele: „S-au tălmăcit de mine

Anton Pan prof<esor> de muzică <la> Sem<inarul> Sf<intei> Mitrop<olii> 1844.

August 9”15.

f. 320v: însemnare în limba română, cu alfabet chirilic: „Învrednicindu-ne și

următoarele: „Această sfântă carte, cu bune învățături și de mare folos sufletesc, o

am cumpărat eu smeritul ieromonah Lazăr, de la Kiev, din cămara Pecerskii din care

se vând cărțile la Podolia, când am fost după rămășițele răposatului Pahomie, carele

a fost episcop la Roman. Văleat 7234 (1725), luna septemvrie, 16 zile”30.

Revenind la călătoria din anul 1725, trebuie precizată, așa cum deducem din

cuprinsul însemnării, dar mai ales din contextul istoric al evenimentelor, necesitatea

stabilirii unui itinerar de întoarcere care să nu trezească nicio bănuială din partea

Ferecătura a aparținut inițial unui tetraevanghel slavon, de tip manuscris,

după cum amintește inscripția slavonă circulară a celei de-a doua coperte (text de da-

nie boierească a familiei Pană, care a comandat execuția tetraevanghelului, cu termen

de finalizare la data de 11 octombrie 7075/1566). Presupunem că Tetraevanghelul a

fost dăruit mănăstirii Tismana de comanditar, în memoria domnitorului Mircea

Ciobanul și a familiei sale, precum și spre veșnica pomenire a boierului Pană și a

familiei sale, aceștia din urmă fiind și „sprijinitori” (priviți ca întreținători, ctitori